
COMUNE DI CAMUGNANO
(Provincia di Bologna)

C O P I A

DELIBERAZIONE G.C. N. 76

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Oggetto: PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2020-2022, ELENCO 
ANNUALE OO.PP. 2020, PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
FORNITURE E SERVIZI 2020-2021 : ADOZIONE.

Addì DICIASSETTE LUGLIO DUEMILADICIANNOVE, alle ore 17:30 nella Residenza 
Municipale, sita in Camugnano (BO), Piazza J.F. Kennedy n.1, sita in Camugnano (BO), 
Piazza J.F. Kennedy n. 1 previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte  dalle vigenti 
norme legislatve e regolamentari si è riunita la Giunta comunale con l'intervento e la 
partecipazione dei suoi componenti come di seguito distinti in presenti ed assenti:

Componenti Funzioni

Presente1) MASINARA MARCO Sindaco

Presente2) LAZZARI UBALDO Vicesindaco

Presente3) MASINARA ANNAMARIA Assessore

Partecipa, assiste e verbalizza il SEGRETARIO COMUNALE,  Calignano Rosa Laura.

Constatata la legalità del numero dei componenti intervenuti, il  Masinara Marco - 
SINDACO, assume la Presidenza dell'adunanza e dichiarata aperta la sessione, invita gli 
assessori intervenuti a deliberare sull'oggetto di seguito esposto, sulla scorta della 
corrispondente proposta deliberativa articolata dell'Ufficio Comunale settorialmente 
competente.



 

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2020-2022, ELENCO ANNUALE OO.PP. 2020, 

PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020-2021 : 

ADOZIONE. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

� l'art. 21 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 " Programma degli acquisti e programmazione 

dei lavori pubblici " prevede (tra l’altro): 

- (comma 1) Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i 

relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per gli enti locali, secondo 

le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti.; 

- (comma 3) Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro 

e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di cui all'articolo 11, 

della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualità, per i quali 

deve essere riportata l'indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 

previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse 

dello Stato, delle regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici. Per i lavori di 

importo pari o superiore a 1.000.000 euro, ai fini dell'inserimento nell'elenco 

annuale, le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica.; 

- (comma 6) Il programma biennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti 

annuali contengono gli acquisti di beni e di servizi di importo unitario stimato pari o 

superiore a 40.000 euro. Nell'ambito del programma, le amministrazioni 

aggiudicatrici individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con capitali 

privati.; 

- (comma 8) Con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di concerto 

con il Ministro dell'economia e delle finanze, da adottare entro novanta giorni dalla 

data di entrata in vigore del presente decreto, previo parere del CIPE, d'intesa con la 

Conferenza unificata sono definiti : 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b) i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l'eventuale suddivisione in 

lotti funzionali, nonché per il riconoscimento delle condizioni che consentano di 

modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a un 

acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d) i criteri per l'inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione 

minimo richiesto per tipologia e classe di importo; 



e) gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuate 

anche in coerenza con gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità 

relativi ai contratti; 

CONSIDERATO CHE : 

� il decreto di cui all'articolo 21 del D.Lgs. 50/2016 comma 8, è stato adottato dal 

Ministero delle Infrastrutture e Trasporti in data 16/01/2018 n. 14; 

� Le amministrazioni individuano, nell'ambito della propria organizzazione, la struttura e 

il soggetto referente per la redazione del programma triennale dei lavori pubblici. Al 

fine di ridurre gli oneri amministrativi, tale referente è, di norma, individuato nel 

referente unico dell'amministrazione per la BDAP, salvo diversa scelta 

dell'amministrazione. 

DATO ATTO CHE : 

� il sopra richiamato Responsabile ha predisposto la proposta dello schema di 

Programma Triennale (2020-2022) e dell'Elenco Annuale (2020) dei lavori pubblici da 

realizzarsi in detto arco temporale, sulla base degli "schemi-tipo", definiti dal Ministero 

Infrastrutture e Trasporti, con il richiamato Decreto del 16/01/2018 n. 14; 

� il sopra richiamato Responsabile ha predisposto la proposta dello schema di 

Programma biennale (2020-2021) e dell'Elenco Annuale (2020) "Programma delle 

acquisizioni delle stazioni appaltanti" i da realizzarsi in detto arco temporale, sulla base 

degli "schemi-tipo", definiti dal Ministero Infrastrutture e Trasporti, con il richiamato 

Decreto del 16/01/2018 n. 14; 

VISTE ed esaminate le suddette schede; 

DATO ATTO INOLTRE CHE la proposta di cui sopra è coerente e conforme al dettato del 

più volte  menzionato Decreto Ministeriale; 

RITENUTO, per quanto sopra, dover adottare : 

� la proposta relativa alla programmazione triennale 2020-2022, nonché all'elenco 

annuale 2020, dei lavori pubblici da realizzare, come da schede allegate; 

� la proposta relativa alla programmazione biennale 2020-2021, nonché all'elenco 

annuale 2020, di forniture e servizi, come da schede allegate; 

VISTO il T.U.E.L., come da D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai relativi 

Responsabili, ai sensi dell'art. 49, 1° comma, del D. Leg.vo 18.08.2000 n. 267, come riportati 

in allegato; 

Con Voti Unanimi resi nei modi di legge; 



DELIBERA 

1) DI ADOTTARE, per i motivi esposti in narrativa, lo Schema di Programma Triennale 

2020-2022 e l'Elenco Annuale 2020 delle Opere Pubbliche, che si allegano al presente 

atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) DI ADOTTARE, per i motivi esposti in narrativa, lo Schema di Programma Biennale 

2020-2021 e l’elenco annuale 2020 degli acquisti di beni e servizi che si allegano al 

presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 

3) DI DARE ATTO che l’attuazione dei suddetti programmi sarà subordinata ai vincoli 

imposti dal patto di stabilità interno; 

4) DI DARE ATTO che il Responsabile del Programma è il Responsabile del Servizio 

Tecnico Geom. Eros Ferrari; 

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs. 267/2000.   

 

 

 





















Di quanto sopra è redatto il presente verbale, letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  MASINARA MARCO F.to  CALIGNANO ROSA LAURA

IL PRESIDENTE

Per Copia conforme all'originale per uso amministrativo.
Dalla residenza municipale, lì ______________

 Calignano Rosa Laura

E' DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO 17/07/2019

Che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico e che pertanto la stessa, ai sensi dell'art. 134 del D.L.vo 267/2000.

ATTESTA

Il sottoscritto Segretario Comunale,
Vista la nota della Regione Emilia Romagna - Assessorato Autonomie Locali e Innovazione amministrativa ed 
Istituzionale n. 723/01 dell'8 novembre 2001, comunicata agli enti interessati che segnala l'abolizione delle 
procedure di controllo preventivo di legittimità a seguito della Legge di modifica costituzionale gli atti d'ufficio 
che ha abrogato l'art. 130 dell'originario testo della costituzione della Repubblica.

è stata comunicata con lettera n. 4.630 in data 24/07/2019 ai signori Capigruppo Consiliari così come 
previsto dell'art. 125 comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

X

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

CERTIFICA E ATTESTA

Il sottoscritto ISTRUTTORE , visti gli atti d'ufficio,

X

Dalla Residenza Comunale, lì 24/07/2019

per dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 comma 4)

per decorrenza di 10 giorni dalla pubblicazione dell'atto (art. 134 comma 3)

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE

ISTRUTTORE

F.to  Gravina Veronica

Il sottoscritto ISTRUTTORE, visti gli atti d'ufficio,

CERTIFICA E ATTESTA
CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE

X Su conforme relazione dell'incaricato per la pubblicazione degli atti, è stata pubblicata nel sito web 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 24/07/2019 al 23/08/2019 come previsto 
dall'art.32 comma 1, legge 18/06/2009 n.69, senza opposizioni o reclami.

F.to  Gravina Veronica

ISTRUTTORE

numero 76 del 17/07/2019



PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI CAMUGNANO

Delibera n. 76 del 17/07/2019

Proposta  del 13/07/2019

PROGRAMMA TRIENNALE OO.PP. 2020-2022, ELENCO ANNUALE OO.PP. 2020, 
PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2020-2021 : 
ADOZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PARERE di Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 49 comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

F.to FERRARI EROS

Data  15/07/2019

Acquisito il parere di regolarità tecnica come di seguito riportato e pertanto inserito nel presente atto;

Data   17/07/2019

F.to MASINARA KATIA

Acquisito il parere di regolarità contabile come di seguito riportato e pertanto inserito nel presente atto;

PARERE di Regolarità Contabile ai sensi dell'art. 49 comma 1 - D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

ESPRIME PAREREFAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO




